“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ANO DE LA PROMOCION DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMATICO”

ADENDA DE MODIFICACION DEL
CONTRATO DE INVERSION CELEBRADO CON
TRANSPORTADORA CALLAO S.A.

Conste por el presente documento la Adenda de Modificacion del Contrato de
Inversion de fecha 28 de junio de 2012, que celebran de una parte el Ministerio de
Transportes y Comunicaciones, representado por el sefior Carmelo Henrry Zaira
Rojas, Viceministro de Transportes, autorizado por Resolucion Ministerial N° 478-
2013-MTC/01, de fecha 12 de agosto de 2013, con domicilio Jr. Zorritos N°® 1203,

-, Cercado de Lima, Lima, Pery; y la Agencia de Promocion de la Inversion Privada -

£ o &

"

5 D\RiCTOR 5)“

GENERAL 5}5
~

N S

I PROINVERSION, representada por el sefior Javier Hernando lllescas Mucha, Director
! Ejecutivo, designado por Resolucién Suprema N° 050-2012-EF, con domicilio en Av.

Enrique Canaval Moreyra N° 150, Piso 9, San Isidro, Lima, Perd; ambos en
representacion del Estado Peruano y a quienes en adelante se les denominara el
ESTADO; y de la otra parte TRANSPORTADORA CALLAO S.A,, identificada con
R.U.C. N° 20537577232, con domicilio en Av. Victor Andrés Belalinde N° 147, Torre
Real Diez, Piso 6, San lIsidro, Lima, Peru, representada por sus Apoderados sefor

| Victor Augusto Sam Chang, de nacionalidad peruana, identificado con Documento

Nacional de Identidad N° 09868489 y sefior Rodrigo Parra del Riego Orihuela, de
nacionalidad peruana, identificado con Documento Nacional de Identidad N°
08262214; de conformidad con el Poder inscrito en la Partida N° 12563268 del
Registro de Personas Juridicas de la Oficina Registral de Lima de la Superintendencia
Nacional de los Registros Publicos, a quien en adelante se le denominara el
INVERSIONISTA, de acuerdo al Contrato de Concesion para el Disefio, Construccion,
Financiamiento, Conservacién y Explotacion del Terminal de Embarque de
Concentrados de Minerales en el Terminal Portuario del Callao, celebrado con fecha
28 de enero de 2011, en adelante denominado el CONTRATO DE CONCESION, en
los términos y condiciones siguientes: '

1. ANTECEDENTES

1.1 Con fecha 28 de junio de 2012, el ESTADO y el INVERSIONISTA suscribieron un
Contrato de Inversion, en lo sucesivo denominado CONTRATO, al amparo de lo
dispuesto por el Decreto Legislativo N° 973 y su Reglamento aprobado por
Decreto Supremo N° 084-2007-EF y modificado por Decreto Supremo N° 096-
2011-EF' en adelante denominado REGLAMENTO, para efectos de acogerse al
Régimen de Recuperacion Anticipada del Impuesto General a las Ventas, en
relacién con las inversiones que realizard para el desarrollo del Proyecto
denominado “Terminal de Embarque de Concentrados de Minerales en el
Terminal Portuario del Callao”, en adelante referido como el PROYECTO.

En la Clausula Segunda del CONTRATO, el INVERSIONISTA se comprometi6 a
ejecutar inversiones por un monto de US$ 43 129 714,28 (Cuarenta y Tres
Millones Ciento Veintinueve Mil Setecientos Catorce con 28/100 Dolares de los
Estados Unidos de Ameérica), en un plazo total de un (01) afio, un (01) mes y tres
(03) dias, contado a partir de la fecha de suscripcion del CONTRATO, de

! Mediante Decreto Supremo N° 187-2013-EF, publicado en el Diario Oficial El Peruano con fecha 28 de
julio de 2013, se modificé el Reglamento del Decreto Legislativo N° 973, incorporandose los Articulos

=4

-
/
e 4

™

T



2.

2.1

“DECENIQ DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ANO DE LA PROMOCION DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMATICO”

conformidad con lo establecido en el Numeral 7.3 del Articulo 7° del Decreto
Legislativo N° 973.

Con fecha 03 de junio de 2013, el INVERSIONISTA presentd ante
PROINVERSION una solicitud de suscripcion de Adenda de Modificacion del
CONTRATO, a efectos de modificar el Cronograma de Inversiones, que como
Anexo | forma parte integrante del CONTRATO, por el incremento del monto de
la inversion comprometida de US$ 43 129 714,28 (Cuarenta y Tres Millones
Ciento Veintinueve Mil Setecientos Catorce con 28/100 Délares de los Estados
Unidos de América) a la suma de US$ 78 405 579,00 (Setenta y Ocho Millones
Cuatrocientos Cinco Mil Quinientos Setenta y Nueve con 00/100 Dolares de los
Estados Unidos de América); asi como la ampliacion del plazo de ejecucion de la
inversion, de un (01) afio, un (01) mes y tres (03) dias a un plazo de un (01) afio,
cinco (05) meses y veintidds (22) dias, contado desde la fecha de suscripcion del
CONTRATO. Dicho plazo vencera el 20 de diciembre de 2013.

Con fecha 06 de junio de 2013, mediante Oficio N° 338-
2013/PROINVERSION/DSI, PROINVERSION remiti¢ al Ministerio de Transportes
y Comunicaciones la solicitud presentada por el INVERSIONISTA, para su
opinion sobre la modificacion del Cronograma de Inversiones, de conformidad
con lo establecido en el Numeral 4.4 del Articulo 4° del REGLAMENTO.

Mediante Oficio N° 1201-2013-MTC/25, de fecha 17 de julio de 2013, el Ministerio
de Transportes y Comunicaciones manifesté su opinion favorable respecto a la
modificacion del Cronograma de Inversiones, por el incremento del monto de la
inversion y la ampliacion del plazo de ejecucién. Para tal efecto remitio el Informe
N°¢ 350-2013-MTC/25, elaborado por la Direccién General de Concesiones en
Transportes del referido Sector; asi como copia del Oficio N° 704-2013-APN/GG
y del Informe Técnico Legal N° 021-2013-APN/DT/UAJ, emitidos por la Autoridad
Portuaria Nacional.

Con fecha 24 de julio de 2013, mediante Informe N° 132-2013/DSI, la Direccion
de Servicios al Inversionista considerd procedente la suscripcion de la Adenda de
Modificacion del CONTRATO a celebrarse con el INVERSIONISTA.

Con fechas 25 de julio y 02 de agosto de 2013, mediante Informes Legales N°
192-2013/0AJ y N° 197-2013/0AJ, la Oficina de Asesoria Juridica considerd
procedente la suscripcion de la Adenda de Modificacion del CONTRATO a
celebrarse con el INVERSIONISTA.

Con fecha 20 de diciembre de 2013, mediante Oficio N° 1076-2013-MTC/09, el
Ministerio de Transportes y Comunicaciones reiter6 la aprobacion del
Cronograma de Inversiones, remitiendo para tal efecto el Informe N° 1843-2013-
MTC/09, elaborado por la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto del
referido  Sector, asi como el Informe Técnico Legal N° 053-2013-
APN/DIRTEC/UAJ, emitido por la Autoridad Portuaria Nacional.

OBJETO DE LA PRESENTE ADENDA

La presente Adenda tiene por objeto incrementar el monto de la inversién y
ampliar el plazo de ejecucion del compromiso de inversion en el CONTRATO.



g\’i GENERA\ §

L
/\@ e
&) %
W A
< D\Rg(,w« \l

2.2

2.3

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ARNO DE LA PROMOCION DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMATICO”

En ese sentido, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan modificar el primer
parrafo de la Clausula Segunda del CONTRATO, la misma que tendra el
siguiente tenor:

“CLAUSULA SEGUNDA.- En concordancia con lo dispuesto por el Decreto
Legislativo N° 973, el INVERSIONISTA se compromete a ejecutar inversiones por
un monto total de US$ 78 405 579,00 (Setenta y Ocho Millones Cuatrocientos Cinco
Mil Quinientos Setenta y Nueve con 00/100 Délares de los Estados Unidos de
América), en un plazo total de un (01) afio, cinco (05) meses y veintidos (22) dias,
contado a partir del 28 de junio de 2012, fecha de suscripcion del Contrato de
Inversion, de conformidad con lo establecido en el Numeral 7.3 del Articulo 7° del
Decreto Legislativo N° 973.7

De igual manera, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan reemplazar el
Anexo | del CONTRATO por el Anexo | adjunto a la presente Adenda.

3. DISPOSICIONES FINALES

3.1

3.2

Queda claramente establecido que la presente Adenda de Modificacion que
celebran el ESTADO y el INVERSIONISTA, no varia en modo alguno el resto de
derechos y obligaciones establecidos en el CONTRATO.

De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 17° del REGLAMENTO, se deja
constancia que los efectos de la presente Adenda se retrotraen al 03 de junio de
2013, fecha en la cual el INVERSIONISTA presento su solicitud de modificacion
del CONTRATO.

Estando las partes de acuerdo con todos los términos de la presente Adenda de
Modificacion del CONTRATO, lo suscriben, en Lima, en tres (03) originales de igual
contenido, alos .&- (2 (<2 (©:2).. .. dias del mes de .75 BR& <G . de 2014,

Por el INVERSIONISTA

Victor Augusto Sam Ghang Rodrigo Parra dél Riego Orihuela
Gerente General Apoderado

Javier Hernando lllescas Mucha
YicenT : 3 p Director Ejecutivo
Ministerio de Transportes y Agencia de Promocién de la
Comunicaciones Inversion Privada -
PROINVERSION




AR
&

“Decenio de las Personas con Discapacidad en el Perd”
“Afio de la Promoci6n de la Industria Responsable y del Compromiso Climético”

TRANSPORTADORA CALLAO S.A.
Cronograma de Inversiones Valorizado (en US$)
Proyecto "Terminal de Embarque de Concentrados de Minerales en el Terminal Portuario del Callao"”

ANEXO |

del 28 al 31 ene- . . .
ITEM 11 feb-11 mar-11 abr-11 may-11 jun-11 jul-11 ago-11 sep-11 oct-11 nov-11 dic-11 ene-12
Contrato de Construccion EPC + C - - - - - - - - 7,857,836.00 - 32,732.00 16,853.00 4,374,150.00
Dragado y demolicion de Varadero El Ancla - i - - - - - - - - - - - 1,475,100.00
Consuttoria Juridica - Contratos Concesidn e Inversién - - 19,622.00 - 8,181.00 9,953.00 1,900.00 7,419.00 22100 - - 22,698.00 -
Consultoria Financiera - 15,000,060 - 30,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 10,000.00 - 20,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00
Supervisién y Gerencia de la Construccién - SGC - - - - - - - - - 75,277.00 106,679.00 105,504.00 132,483.00
Servicios y Estructuracion de Financiamiento - 75,000.00 25,000.00 26,35000 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 - - - - -
Contrato de Usufructo - Marina de Guerra - 1,357,816.00 - - - - 239,980.00 - - - - €88
Contrato de Servidumbre - PetroPert - - i - - - - - 170,598.00 - 170,597.00 - - -
Supervision de Construccion (REGULADOR) - - - - - 4,078,983.00 - - - -
Asesoria Legal - Financiamiento, EPC+C, Marina - 10,960.00 - - 4244400 - 13,714.00 69,995.00 200.00 25,800.00 9,800.00 12,731.00 -
Otros estudios técnicos - 4,926.00 176,852.00 113,160.00 25,011.00 4,726.00 - 227,150.00 128,623.00 13,088.00 108,333.00 321,990.00 5,142.00
TOTAL SIN IGV - 1,463,702.00 221,474.00 169,510.00 115,636.00 54,679.00 4,134,597.00 750,142.00 7,986,880.00 304,762.00 267,544.00 489,776.00 5,996,875.00
ITEM feb-12 mar-12 abr-12 may-12 jun-12 jul-12 ago-12 sep-12 oct-12 nov-12 dic-12 ene-13 feb-13
Contrato de Construccion EPC + C 1,379,605.00 1,675,41800 3,142,304.00 5,527,326.00 1,625,657.00 4,787,135.00 3,085,479.00 621,962.00 3,085479.00 2,758,995.00 8,570,952.00 521.00 4,466,154.00
Dragado y demolicion de Varadero El Ancla - - 757,500.00 3,575,905.00 2,954,937.00 - - - - - 2,101,594.00 - 210,040.00
Consultoria Juridica - Contratos Concesién e Inversion - 13,733.00 - 6,795.00 1,500.00 2,250.00 14,301.00 420,00 5,645.00 - -
Consultoria Financiera - - 22,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 - - - 7.500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00
Supervisién y Gerencia de la Construccion - SGC 131,674.00 168,126.00 143,255.00 157,306.00 212,000.00 105,000.00 180,564.00 - - 144,654.00 983,185.00 - 6,440.00
Servicios y Estructuracidn de Financiamiento - - - 76,000.00 11,893.00 20,108.00 15,000.00 86,000.00 $7,130.00 13,503.00 24,295.00 4,960.00 137,783.00
Contrato de Usufructo - Marina de Guerra - - - 789,379.00 401,881.00 284,092.00 10,407.00 6,652.00 334,279.00 7.310.00 670,861.00 962,409.00 - LA
Contrato de Servidumbre - PetroPer( - - - - 341,194.00 - 2,403.00 B 2,403.00 - - - -
Supervisién de Construccion (REGULADOR) - - - - - - - - - - - - -
Asesoria Legal - Financiamiento, EPC+C, Marina - 25,170.00 52,388.00 26,928.00 19,476.00 2,147.00 7,263.00 - 17,595.00 55,302.00 - 6,248.00
Otros estudios técnicos 25,165.00 2244500 9,237.00 16,600.00 23,613.00 72,681.00 49,402.00 17,416.00 65,491.00 24,082.00 205,128.00 9,110.00 15,383.00
TOTAL SIN IGV 1,636,444.00 | 1,904,892.00 4,127 .184.00 10,183,739.00 5,699,651.00 | 5,278,663.00 3,352,768.00 746,331.00 3,585,202.00 2,979,284.00 12,619,417.00 984 ,500.00 4,849,548.00
Inversiones
. . Hasta el 20 de dic . .
ITEM mar-13 abr-13 may-13 jun-13 ul-13 ago-13 sep-13 oct13 nov-13 201 3d " ITOTAL GENERAL] Jul"12 - Jult3 | Ago'13 - Dic13 TOTAL
Contrato de Construccion EPC + C 5/464,931.00 6,039,191.00 5,743,566.00 5,674,864.00 3,929,562.00 4,195,788.00 3,520,245.00 2,583,590.00 987,534.00 431,863.00 91,579,712.00 54,228,811.00 11,719,620.00 65,947,831.00
Dragado y demolicidn de Varadero El Ancla - 663,088.00 50,000.00 - - - - - - 11,788,164.00 3,024,722.00 - 3,024,722.00
Consultoria Juridica - Contratos Concesién e Inversion - 7,500.00 742500 7,351.00 7,277.00 7,204.00 7,132.00 7,061.00 6,330.00 5,000.00 177,578.00 52,165.00 33,387.00 85,556.00
Consultoria Financiera - 15,000.00 7,500.00 37,500.00 - - - B - - 285,000.00 97,500.80 “ 97,500.00
Supervision y Gerencia de la Construccion - SGC 175,821.00 220,600.00 220,000.00 420,000.00 410,000.00 210,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 5,107,968.00 2,865,664.00 1,010,666.00 3,875,664.00
Servicios y Estructuracién de Financiamiento 8,314.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 - - - 1,121,336.00 727,093.00 80,000.00 807,093.00
Contrato de Usufructo - Marina de Guerra 35,426.00 - 238,560.00 193,056.00 - - 193,050.00 - - - 5,725,092.00 2,742,986.00 153,050.00 2,936,036.00
Contrato de Servidumbre - PetroPert - . - - 354,979.00 - - - - 1,042,174.00 359,785.00 - 359,785.00
Supervision de Construccion (REGULADOR) - - - - - - - - 50,000.00 50,000.00 4,178,383.00 - 106,000.00 100,000.00
Asesoria Legal - Financiamiento, EPC+C, Marina - 20,000.00 19,800.00 19,602.00 19,406.00 19,212.00 19,020.00 18,830.00 18,641.00 15,000.00 568,272.00 167,963.00 90,703.00 258,666.00
Otros estudios técnicos 24,033.00 45,000.00 45,000.00 170,000.00 170,000.00 - - - - - 2,138,787.00 912,726.00 - 912,726.00
TOTAL SIN GV 5,708,525.00 | 7,089,779.00 6,411,791.00 6,602,387.00 4,971,224.00 | 4,512,204.00 3,939,447.00 2,809,481.00 1,263,165.00 701,863.00 123,713,068.00 65,179,419.00 13,226,160.00 78,405,579.00
Notas:

1. La etapa pre-operativa comprende el periodo desde ef 28 de enero de 2011 hasta el 20 de diciembre de 2013 (2 afios, 10 mes y 22 dias).
2. El Contrato de Inversion original comprendia el periodo desde el 28 de junio de 2012 hasta el 31 de julio de 2013 (1 afio, 1 mes y 3 dias).

3. Ampliacion de plazo solicitada es para el periodo desde el 1 de agosto hasta el 20 de diciembre de 2013 (4 meses y 19 dias).

géj DIRECTOR
‘\2 GENERAL
f;).

o

Y

P



